

Legal Newsletter Iulie 2025

Cadrul fiscal aplicabil Acordurilor de Preț în Avans (APA) și Procedurii Amiabile (MAP) a fost recent modificat, introducând noi reguli aplicabile la 27 iulie 2025.

1. Modificări legislative privind Acordurile de Preț în Avans (APA)

Conform noilor reglementări, contribuabilii pot solicita extinderea Acordurilor de Preț în Avans pentru tranzacții similare desfășurate în perioade anterioare depunerii cererii, cu aplicabilitate retroactivă de până la cinci ani fiscali încheiați anterior anului în care s-a depus cererea. Extinderea valabilității Acordului se aprobă de către organul fiscal competent.

Totodată, în cazul în care o cerere pentru emiterea sau extinderea valabilității unui APA este în curs de analiză la autoritatea fiscală competentă, iar pentru perioadele fiscale și impozitele vizate de cerere este în derulare o inspecție fiscală, organului de inspecție poate dispune suspendarea acesteia pe durata soluționării cererii.

2. Modificări privind Procedura Amiabilă (MAP)

Procedura Amiabilă a fost supusă unor modificări semnificative, având ca scop consolidarea mecanismele de soluționare a disputelor fiscale.

Printre modificările importante se numără extinderea sferei de aplicare, care permite și contribuabililor nerezidenți să inițieze MAP. Agenția Națională de Administrare Fiscală (ANAF) este desemnată în mod explicit drept autoritatea responsabilă pentru analizarea cererilor și pentru coordonarea consultărilor cu statul partener.

O persoană afectată poate sesiza autoritatea competentă din oricare stat semnatar, dacă măsurile luate au sau vor avea ca rezultat o impozitare neconformă convenției de evitare a dublei impunerii.

În același timp, dacă convenția sau acordul nu permit adresarea către autoritatea competentă a oricărui stat și ANAF respinge cererea ca inadmisibilă (lipsă documente / informații sau depășire termen), autoritățile române vor notifica autoritatea celui alt stat sau vor iniția consultări bilaterale pentru exprimarea opiniilor.

Ordonanța prevede faptul că termenul pentru depunerea cererii privind MAP de către persoana afectată este de trei ani de la comunicarea actului administrativ fiscal sau a notificării, iar dacă termenul prevăzut în convenție sau în acordul de evitare a dublei impunerii este mai scurt, acesta se va extinde automat la trei ani.

O altă schimbare importantă stabilește că, atunci când contribuabilul are în curs alte căi de atac referitoare la actele administrative ce au stat la baza declanșării procedurii, rezultatul MAP va deveni executoriu numai după ce acesta renunță la respectivele demersuri. Totodată, prin decizia de soluționare se pot modifica sau anula actele administrative ce au stat la baza declanșării procedurii amiabile.

Legal Newsletter Iulie 2025

În cazul în care termenul pentru soluționare expiră fără existența unui acord, persoana afectată poate solicita declanșarea procedurii de arbitraj, cu condiția acordului celuilalt stat contractant. Rezultatul arbitrajului va fi pus în aplicare de ANAF printr-o decizie oficială, fără a fi necesar acordul persoanei afectate.

Sursă: Ordonanța nr. 11 din 24 Iulie 2025 pentru modificarea și completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală

3. Accesul la Registrul Beneficiarilor reali condiționat de justificarea interesului legitim – proiect în dezbatere publică

În cursul acestei luni, Ministerul Justiției a lansat în dezbatere publică un proiect de ordin pentru modificarea și completarea Ordinului nr. 7323/C/2020 privind aprobarea procedurii de înregistrare online și aprobare a tarifelor pentru accesul la Registrul beneficiarilor reali ținut de Oficiul Național al Registrului Comerțului.

Potrivit proiectului, accesul la datele privind beneficiarii reali va fi permis doar persoanelor fizice sau juridice care pot demonstra un interes legitim legat de prevenirea și combaterea spălării banilor și a finanțării terorismului. Condiția va trebui îndeplinită pentru fiecare solicitare de informații iar nerespectarea acesteia va atrage refuzul accesului. Excepție vor face situațiile în care informațiile sunt solicitate direct de către entitatea în cauză sau de către beneficiarul real.

Această condiționare vine în contextul alinierii la evoluțiile recente din legislația europeană și națională, precum și ca urmare a jurisprudenței Curții de Justiție a Uniunii Europene, care a considerat că accesul public nelimitat la astfel de date poate constitui o ingerință disproporționată în dreptul la viață privată și la protecția datelor cu caracter personal.

În cazul în care aceste modificări vor fi adoptate, se va modifica substanțial modul în care terții pot accesa informațiile privind beneficiarii reali.

Sursa: Proiectul de Ordin pentru modificarea și completarea Ordinului nr. 7323/C/2020 pentru aprobarea Procedurii de înregistrare online și de aprobare a tarifelor pentru accesul la Registrul beneficiarilor reali ținut de Oficiul Național al Registrului Comerțului

4. Actualizări privind reglementarea licenței industriale unice

În 16 iulie 2025, au fost publicate Instrucțiunile privind avizarea procedurilor autorităților competente pentru eliberarea acordurilor necesare în vederea obținerii licenței industriale unice, fiind un pas înainte în vederea operaționalizării acestui sistem.

Instrucțiunile detaliază modul în care autoritățile competente trebuie să elaboreze și să transmită spre avizare procedurile de eliberare a acordurilor administrative (licențe, autorizații, avize etc.) necesare desfășurării activităților industriale reglementate de OUG nr. 140/2022 (industria extractivă, industria prelucrătoare, producția și furnizarea de energie electrică și termică, gaze, apă caldă și aer condiționat).

Legal Newsletter Iulie 2025

Documentul detaliază atât cerințele documentare obligatorii, cât și condițiile ce trebuie îndeplinite de către solicitant, fie acesta persoană fizică sau juridică.

Noile reglementări urmăresc facilitarea transmiterii documentației prin intermediul platformei Punctul de Contact Unic Electronic pentru Licență Industrială (PCUEL), reducerea volumului de documente solicitate prin valorificarea registrelor electronice, identificarea situațiilor în care se poate aplica mecanismul aprobării tacite și extinderea valabilității acordurilor administrative, proporțional cu gradul de risc asociat activității.

Autoritățile competente vor trebui să transmită procedurile spre avizare în 30 de zile de la publicarea instrucțiunilor, având în plus obligația de a asigura interconectarea cu platforma PCUEL, în vederea gestionării integrate a sistemului de licențiere.

Ulterior, Oficiul pentru Licență Industrială va avea un termen de maximum 30 de zile pentru avizarea procedurilor, putând emite un aviz favorabil, favorabil cu observații sau negativ, în funcție de gradul de conformitate cu principiile enunțate.

Reamintim faptul că ulterior operaționalizării acestui sistem, toate cererile de obținere, reînnoire sau modificare a licențelor industriale vor putea fi depuse online, prin platforma PCUEL. În loc să solicite separat avize de la diferite instituții (Agenția Națională pentru Protecția Mediului, Direcția de Sănătate Publică, Inspectoratul pentru Situații de Urgență etc.), solicitantul va obține o singură licență, care va include toate avizele necesare, în funcție de activitatea industrială, autoritățile colaborând între ele în baza cererii unice depuse prin PCUEL.

De asemenea, pentru activitățile cu risc scăzut sau mediu și cu excepția situațiilor în care legea prevede expres că nu se aplică principiul aprobării tacite, dacă autoritățile competente nu răspund în termenul legal, se va considera că avizul a fost emis tacit.

Sursa: Ordinul 178/2025 pentru aprobarea Instrucțiunilor privind avizarea procedurilor autorităților competente pentru eliberarea acordurilor necesare obținerii licenței industriale unice; Ordonanța de urgență 140/2022 privind licența industrială unică

Acest buletin informativ este un serviciu al TPA Romania.

TPA România

Crystal Tower Building
Blvd. Iancu de Hunedoara. Nr. 48, etaj 2
Sector 1, 011745 Bucuresti, Romania
Tel.: +40 21 310 06-69

www.tpa-group.ro
www.tpa-group.com

Legal Newsletter Iulie 2025

Dacă doriți să primiți regulat noutăți fiscale și legislative vă rugăm să vă abonați la [newsletter](#).

Dan Iliescu
Legal Services Partner

email: dan.iliescu@tpa-group.ro



Daniela Zar,
Tax Partner

email: daniela.zar@tpa-group.ro



IMPRINT Information update: 04 August 2025. This information has been simplified and is not a substitute for individual advice. Responsibility for the content lies with [Dan Iliescu, Legal Partner](#) and [Daniela Zar, Tax Partner](#) of TPA Romania, Blvd. Iancu de Hunedoara, 48, 011745 Bucharest, Romania. TPA Romania is an independent member of the Baker Tilly Europe Alliance. Tel: +40 21 3100669. Homepage: www.tpa-group.ro; Concept and design: TPA Romania
Copyright ©2025 TPA Romania, Blvd. Iancu de Hunedoara, nr. 48, 011745, Bucharest, Romania